“Se algo me desaparece da vista, *mas nunca da memória*, como no caso de um qualquer corpo visível, guardamos dentro a sua imagem e procuramo-lo até que ele seja restituído ao nosso olhar. E em sendo achado, é pela sua imagem, que levamos dentro, que somos capazes de o reconhecer. E não poderíamos sequer dizer que achámos o que perderamos se o não houvéssemos reconhecido. Na realidade, só para os olhos estava perdido. A memória guardava-o”¹⁰.

⁹ (...) *Venio in campos et lata praetoria memoriae, ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum de cuiuscemodi rebus sensis invectarum. (...) Ibi sunt omnia distincte generatimque servata, quae suo quaeque aditu ingesta sunt, sicut lux atque omnes colores formaeque corporum per oculos, per aures autem omnia genera sonorum, omnesque odores per aditum narium, omnes saporis per oris aditum, a sensu autem totius corporis, quid durum, quid molle, quid calidum frigidumve, lene aut asperum, grave seu leve, sive extrinsecus sive intrinsecus corpori. Haec omnia recipit recolenda, cum opus est, et retractanda grandis memoriae recessus et nescio qui secreti atque ineffabiles sinus ejus; quae omnia suis quaeque foribus intrant ad eam et reponuntur in ea* (Conf. X., 8, 12 - 13).

¹⁰ (...) *Si forte aliquid ab oculis perit, non a memoria, veluti corpus quodlibet visibile, tenetur intus imago ejus et quaeritur, donec reddatur aspectui. Quod cum inventum fuerit, ex imagine, quae intus est, recognoscitur; nec agnoscere possumus, si non meminimus; sed hoc perierat quidem oculis, memoria tenebatur* (Conf. X 18, 27).

Nesta medida, e sem quaisquer implicações no plano ontológico, pode dizer-se que todo o conhecimento sensível é reminiscência. Uma segunda consideração sobre a dracma perdida no-lo ilustra. De facto, quando nos esquecemos de alguma coisa “nem por isso nos esquecemos completamente (*omni modo*) já que nos lembramos, pelo menos, de a termos esquecido. E não poderíamos procurar uma coisa perdida de que nos tivéssemos absolutamente (*omnino*) esquecido”¹¹.

A memória e o conhecimento intelectual

Esta dependência dos sentidos através da imaginação não deverá ofuscar a natureza eminentemente espiritual da memória. Com efeito, a imagem não é essencial à recordação e seria precipitação pensar que esta não se dá sem representação sensível. Doutro modo, como seria possível a memória das operações puramente intelectivas? E mais. É graças a uma memória intelectual que podemos recordar estados de espírito, isto é, representá-los sem lhes sofrer actualmente os efeitos. Logo após referir-se à espantosa capacidade da memória para armazenar as múltiplas imagens do mundo sensível, S. Agostinho prossegue: